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Opfattelse strække sig. Naar Fordringerne med 
Hensyn til disse Egenskaber ere fyldestgjorte,i 
kan jeg ikke indsee, at der er nogen holdbars 
Grund til at sige: Han er bleven saa og saa? 
gammel, følgelig maa han have Afsked. 

S c h o n h e y d e r x  Jeg skal tillade mig at 
udtale et Par Ord i Anledning af den ærede 
sidste Talers Forslag, som jeg er meget stemt 
imod, og som jeg indstændigt skal anbefale det 
ærede Thing at forkaste. Jeg troer, at Alders- 
grændsen og Forfremmelsen efter Valg i 
alle Classer er et af de fortrinligste Midler 
til at vedligeholde ungt Blod, raske Kræfter, 
Iver og Lyst i Tjenesten. Jeg skal foreløbigt 
bemærke, at det vilde see noget inconseqvent 
ud, naar man i Hæren forfremmede Second- 
lieutenanter til Premierlieutenanter efter Dyg- 
tighed, Capitainer til Oberster efter Valg, 
medens derimod den mellemliggende Classe, 
Premierlientenantey ikke skulde forfremmes efter 
Dygtighed, men kun derved, at de levede længe 
nok, indtil deres Forgængere dM, saaledes at 
de kunne være sikkre paa at avancere, naar de 
kun ikke begaae noget overordentlig Forkeert 
Dersom man beholder Valgsystemet i Capitains- 
classen og tillige vil afskaffe Aldersgrændsen, 
hvad vil da Følgen blive? Man vil og bør 
vælge mellem de yngste og kraftigste Mænd; 
de ældre vilde dersor blive staaende, og om 
faa Aar vil den største Deel af Classen bestaae 
af Folk, der ere mindre dygtige, eller som ere 
blevne for gamle, men Heeren kan ikke være 
tjent med, at den største Deel af Capitains- 
classen er mindre brugbar. Der er fremhævet 
som Grund imod Valg af Premierlieute- 
nanter til Capitainer, at man derved udsaetter 
sig for; at Begunstigelser og Øientjeneri 
finde Sted; men naar man ikke er bange 
for, at Sligt skal kunne finde Sted i Capi- 
tainsclassem seer jeg ikke, hvorfor man skal 
frygte det i Premierlientenantsclassen; det 
Ene er omtrent som det Andet. I  ethvert 
Fald gives der ingen Bestemmelser eller Love, 
som ikke ere underkastede Ulemper, og jeg 
troer, at man hellere maa udsætte sig sor disse 
end for, at de vedkommende Mænd blive 
slovede og aandeligt tilintetgjorte ved at staae i 

underordnede Classer, indtil de ere langt over 
den Alder, der er Mandens kraftigste. Til 
Gunst for Afskaffelsen afAldersgrændsen, siger 
man, at en Mand kan være meget dygtig og 
brugbar, uagtet han har naaet en bestemt Al- 
der, og dette kan vistnok finde Sted; men jeg 
troer dog, at det altid vil være en Undtagelse 
fra Reglen. En Mand, som er bleven 40홢45 
Aar, har ikke den ungdommelige Aandsfriskhed 
som er nødvendig for at tjene i en underordnet 
Stilling, og, avancerer han til Capitain, naar 
han maaskee er 45 Aar, vil han være saa sløvet 
i den underordnede Stilling, at han efter min - 
Overbeviisning aldrig bliver nogen dygtig 
overordnet Befalingsmand Man sremfører 
imod Aldersgrændsen, at den vil forøge Pen- 
sionsbyrden, og dette kan vel være muligt; 
men dertil maa jeg bemærke, at det er en 
Udgift, der er nødvendig, for at faae et godt 
Ofsiceerscorps. Hvad et saadant koster, maa 
man betale; det kan ikke hjælpe at give en 
mindre Sum ud og derved risikere at udgive 
3 Millioner til liden Nytte, idet man faaer 
et daarligt Befalingspersonale Man har for 
faa Dage siden været rundhaandet ved at be- 
stemme, at der skulde udgives 50,000 Ro. 
mere til Militairarbeideres Jndkaldelse. Jeg 
troer, at dette kun vil være Hæren til liden 
Nytte; men hver Rigsdaler, man vil bevilge 
mere til Pensiouering troer jeg vil have en 
ganske anden Virkning med Hensyn til For- 
øgelsen af Hærens Dygtighed og Kraft. Det 
er desuden et almindeligt Princip, at For- 
fremmelse i enhver Stilling skal skee efter 
Dygtighed, at den Dygtige skal forfremmes, 
medens den mindre Dygtige maa staae til- 
bage, og jeg kan derfor ikke see Andet, end at 
det vil være lidet stemmende med den Aand, 
som gjør sig gjældende i Nationen og her i 
Forsamlingen, naar man vil sige: Vi aner- 
kjende dette Princip undtagen for Premier- 
lieutenanter; de behøve ikke at have nogen 
særlig Dygtighed sor at avancere; al den Umage, 
de gjøre sig for at uddanne sig i deres Kald » 
og vise Dygtighed og Interesse derfor, nytter 
ikke; de skulle ikke kunne avancere, før deres 
Tid kommer. Jeg kan egentlig talt ilke for- 
staae, om Thinget skulde kunne gaae ind paa 


